
 

 

 
 

 

 

 

                                                                                                

                     

Diagnóstico de Operación para un Clarificador-Floculador 

de una Planta Potabilizadora de Tabasco a partir del 

Análisis de Dinámica de Fluidos por Computadora 
 

 

TESIS COMO REQUISITO PARA OBTENER EL TÍTULO DE 

MAESTRO EN CIENCIAS AMBIENTALES 
 

 

 

PRESENTA 

Omar Antonio Celaya López 

 

 

 

DIRECTOR DE TESIS 
 

Dr. José Roberto Hernández Barajas 
 

 

 

 

VILLAHERMOSA, TABASCO                                                                  AGOSTO DE 2017 

 

 

 

                                                                                                                                                                      
[...]
han publicado diversas contribuciones. Somasundaran y Runkana (2003) revisan el empleo de 

modelos de balance de población para representar la formación y rompimiento de aglomerados 

de partícula (en tratamiento de agua, denominados flóculos). Los autores clasifican a estos 

modelos en tres tipos: modelos de agregación, modelos de fragmentación, y modelos de 

agregación-fragmentación. En su revisión, ellos reconocen que los dos parámetros más 

importantes en un modelo de balance de población son la frecuencia de colisión y el factor de 

eficiencia de colisión. Además, revisan algunas suposiciones comunes en el modelado de fluidos 

heterogéneos (sistemas multifásicos). 

 

Posteriormente, Samaras et al. (2010) analizaron la fluidodinámica de un tanque de floculación 

para el tratamiento de agua potable en la presencia de una concentración muy baja de sólidos. El 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



 
 

 
 

Diagnóstico de Operación para un Clarificador-Floculador de una Planta Potabilizadora  

de Tabasco a partir del Análisis de Dinámica de Fluidos por Computadora

 
 

 

 Maestría en Ciencias Ambientales 41 
 

propósito principal de la simulación está dedicado a la representación detallada de la geometría 

del sistema, mientras que los procesos fisicoquímicos a escala partícula son tratados de una 

manera simplificada para reducir el esfuerzo computacional. Como caso de estudio, Samaras y 

colaboradores examinaron uno de los tanques de floculación de la planta potabilizadora de la 

ciudad de Tesalónica (Grecia). Los resultados mostraron que, para el caso de baja concentración 

de sólidos en la corriente de alimentación, la floculación es muy débil para dar lugar a partículas 

lo suficientemente grandes como para asentarse en la etapa posterior de sedimentación. En este 

caso, la floculación necesita ser mejorada mediante el aumento de la concentración de sólidos en 

el tanque de floculación por lo que se propone la recirculación de los lodos desde el depósito de 

sedimentación. Además, los autores proporcionan directrices sobre cómo la herramienta 

computacional presente se puede utilizar para la optimización del diseño y funcionamiento de los 

tanques de floculación para el tratamiento de agua potable a partir de fuentes relativamente 

limpias. Donde realiza un estudio de un tanque floculador en la potabilización de agua utilizando 

el modelo CFD, el tanque tiene una altura de 5.65 m y un diámetro de 9.57 m, el tamaño 

promedio de su partícula es de 3 µm, el diámetro de la paleta es de 3.88 m, la malla obtenida 

tiene 825,000 celdas y 210,000 nodos, se realizan seis estudios llamados caso con diferentes 

concentraciones de sólidos. 

 

Recientemente, Gheshlaghi et al. (2013) propusieron un modelo CFD aplicable a tanques de 

espesamiento de lodos. El modelo bifásico, sólido-líquido, es de tipo euleriano-euleriano con un 

modelo de turbulencia k- estándar y un submodelo de balance de población para la descripción 

de la formación y rompimiento de flóculos. Los resultados de la simulación fueron comparados 

con información experimental para validar la precisión del modelo. Los resultados demostraron 

que la operación del tanque de espesamiento depende principalmente de tres variables de la 

corriente de alimentación: el flujo, el porcentaje de sólidos y el tamaño de las partículas. 

 

 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



 
 

 
 

Diagnóstico de Operación para un Clarificador-Floculador de una Planta Potabilizadora  

de Tabasco a partir del Análisis de Dinámica de Fluidos por Computadora

 
 

 

 Maestría en Ciencias Ambientales 42 
 

3.3. Modelos de balance de población en tratamiento de aguas 

Con referencia al estudio de la distribución de partículas en un medio turbulento destacan las 

investigaciones realizadas por Biggs y Lant (2002) quienes utilizaron un modelo de balance de 

población en lodos activados, obteniendo una aproximación del tamaño medio del flóculo con el 

tiempo, así como efectos del gradiente de velocidad en el coeficiente de ruptura y colisión. Por su 

parte, Heath y Koh (2003) combinaron un modelo de balance de población y CFD en la 

agregación de partículas utilizando un agente floculante polimérico. Posteriormente, Paschedag 

(2004) estudió los modelos de mezclado y precipitación utilizando CFD y Balance de Población, 

encontrando que el balance no puede ser directamente resuelto en los flujos turbulentos; en 

estos casos el autor recomienda aplicar modelos RANS o LES. En un estudio más reciente Nopens 

(2007) realizó un estudio acoplando un modelo CFD con un modelo de balance de población en 

un clarificador de aguas residuales. 

 

Dubbelboer et al. (2014) realizaron un enfoque de modelado para la mezcla dispersiva de un 

homogeneizador de alta presión de alta presión utilizando balance de población combinado con 

la dinámica computacional de fluidos. La turbulencia se modeló con un modelo RANS k-se 

dividió en cuatro compartimientos con la finalidad de predecir el aumento de la partícula y la 

población de la misma, con ello se obtuvo un 65% de mejora en la predicción en comparación de 

un compartimiento. Por otra parte, Attarakih et al. (2015) realizan un modelado de balance de 

población con CFD y simulaciones de hidrodinámica acoplada a la transferencia de masa en 

columnas de extracción líquida. Recientemente, Wodołażski (2017) realizó un modelado del 

equilibrio de la población en CFD de las partículas de un catalizador sólido-líquido en un reactor 

de tanque agitado con una turbina Rushton en un estudio ampliado, en el trabajo se realizaron 

simulaciones utilizando Lagrangiano-Euleriano acoplado a un modelo de turbulencia k-

encuentra que la coalescencia y el mecanismo de ruptura de las partículas aumenta con la 

velocidad del agitador, consideran que la presión y la temperatura tiene un impacto significativo 

en el equilibrio de la población. 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



 
 

 
 

Diagnóstico de Operación para un Clarificador-Floculador de una Planta Potabilizadora  

de Tabasco a partir del Análisis de Dinámica de Fluidos por Computadora

 
 

 

 Maestría en Ciencias Ambientales 43 
 

4 Justificación 

 

La calidad del agua potable es una preocupación en materia de salud pública y que concierne 

tanto a autoridades gubernamentales como a la sociedad en general. En Tabasco existe un rezago 

en cobertura del servicio de agua potable y, en aquellas comunidades con cobertura, la calidad 

del agua potable suele ser cuestionable, particularmente durante la época de lluvia. Esto se debe 

a que el agua empleada como materia prima proviene de cuerpos de agua superficial, 

especialmente de ríos, y debido a las lluvias, los ríos arrastran una concentración 

significativamente mayor de sólidos suspendidos en comparación con la época de estiaje.  

 

Por lo general, la tendencia actual en el diseño y construcción de nuevas plantas potabilizadoras 

es el empleo de tecnologías y equipos de tratamiento patentados, cuyos diseños están basados en 

intervalos de operación que son aplicables y válidos bajo las condiciones de los países 

exportadores de dichas tecnologías. Sin embargo, Tabasco es un estado que posee los niveles más 

elevados de precipitación pluvial por lo que la concentración de sólidos suspendidos y la 

naturaleza de los mismos puede cambiar abruptamente, en términos del número e intensidad de 

los eventos pluviales. 

 

En este estudio se propone realizar un diagnóstico del desempeño de unidades de clarificación-

floculación con uso creciente en el Estado a partir de un análisis de la dinámica de fluidos por 

computadora. Este análisis es la representación matemática más sofisticada y confiable para la 

descripción de sistemas multifásicos en donde ocurren diversos fenómenos de transporte de 

masa y de cantidad de movimiento. Como resultado final del análisis, se aspira a obtener una 

región de operación que permita la optimización del desempeño de estas unidades 

clarifloculadoras con el propósito de asegurar la mejor calidad posible del agua potable.  

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



 
 

 
 

Diagnóstico de Operación para un Clarificador-Floculador de una Planta Potabilizadora  

de Tabasco a partir del Análisis de Dinámica de Fluidos por Computadora

 
 

 

 Maestría en Ciencias Ambientales 44 
 

5 Objetivos e Hipótesis 

 

5.1. Objetivos 

 

Objetivo general 

Diseñar y evaluar el efecto de las condiciones de operación sobre la remoción de sólidos 

suspendidos en un tanque clarificador-floculador de uso extendido en las plantas 

potabilizadoras de Tabasco. 

 

Objetivos particulares 
 

• Examinar la geometría tridimensional del clarificador-floculador para la 

generación de una malla numérica óptima para las simulaciones CFD. 

 

• Seleccionar las técnicas y modelos CFD pertinentes en la representación del 

comportamiento fluido-dinámico de sistemas sólido-líquido considerando el 

balance de población de los flóculos. 

 

• Emplear el modelo CFD seleccionado para realizar simulaciones del efecto de las 

condiciones de operación y calidad del influente sobre la eficiencia de 

sedimentación y floculación. 

 

 

5.2. Hipótesis 

Un análisis de la dinámica de fluidos por computadora permitirá establecer una 

región de operación para el desempeño óptimo de una unidad de clarificación-

floculación perteneciente a una planta potabilizadora de Tabasco. 

 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



 
 

 
 

Diagnóstico de Operación para un Clarificador-Floculador de una Planta Potabilizadora  

de Tabasco a partir del Análisis de Dinámica de Fluidos por Computadora

 
 

 

 Maestría en Ciencias Ambientales 45 
 

6 Métodos 

 

6.1. Descripción de la Unidad de Clarificación-Floculación 

El tipo de unidad de clarificación-floculación que fue objeto de estudio se encuentra operando en 

la Planta Potabilizadora de Dos Montes-El Tintillo, situada en la Carretera Estatal a los Aztlanes, 

Ranchería Barranca y Guanal Segunda Sección, El Tintillo, alrededor del km 1.8. En esta planta 

potabilizadora, el proceso inicia en captación donde bombean el agua cruda proveniente del Río 

Grijalva con ayuda de bombas con una potencia de 5 hp, obteniéndose un caudal promedio diario 

de 100 L/s. Posteriormente, el agua llega a una caja de reparto o de distribución en donde existe 

instalado un desarenador que, como su nombre lo indica, elimina el excedente de arena o algún 

residuo que pueda afectar al tratamiento posterior. En esta caja de reparto se realiza una 

dosificación de hipoclorito de sodio (10 mg/L), así como la adición de los agentes coagulantes 

(dosis de diseño de 90 mg/L de una solución de sulfato de aluminio con 7.5% Al, y el polímero 

(poliacrilamida) a una dosis de 2 mg/L). Después, el agua es transportada a las unidades de 

clarificación-floculación, conocidos comúnmente como clarifloculadores (en este estudio un 

clarificador Accelator® de Degremont Technologies, Francia). En estos equipos ocurren tres 

operaciones unitarias: floculación, sedimentación y decantación. En el fondo se forma un lecho de 

lodos el cual filtra el agua (decantación) y forma flóculos de mayor tamaño que van al fondo del 

tanque (floculación) y en la tercera operación se obtiene el líquido clarificado con un mínimo 

contenido de sólidos en suspensión (clarificación). Después de estos equipos clarifloculadores, el 

agua tratada, con bajo contenido de sólidos suspendidos, se envía a un equipo de filtración en el 

cual se utiliza como medio filtrante a una capa de arena y una capa de antracita activada. El agua 

filtrada es dirigida después hacia la etapa final del proceso, la desinfección por cloración. En esta 

etapa se dosifica por medio de goteo una solución de hipoclorito de sodio y después pasa a una 

cisterna donde se almacena para distribuirla a las poblaciones cercanas. 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



 
 

 
 

Diagnóstico de Operación para un Clarificador-Floculador de una Planta Potabilizadora  

de Tabasco a partir del Análisis de Dinámica de Fluidos por Computadora

 
 

 

 Maestría en Ciencias Ambientales 46 
 

En particular, la unidad de clarificación-floculación de la Planta Potabilizadora de Dos Montes-El 

Tintillo se presenta en la Figura 6. Por su parte, en la Figura 7 se muestra una descripción 

general del funcionamiento de los clarifloculadores y en la Tabla 1 se describen las 

características de la unidad. 

 
 
 
 
 
 
 

Figura 6. Componentes de una unidad de clarificación-floculación.  

 
Figura 7. Descripción del funcionamiento de un clarifloculador de tipo Accelator®. 1. Mezclado con Rotor-impulsor 
(paleta de 18 hojas), 2. Recirculación interna de lodos, 3. Separación dinámica de sólidos suspendidos, 4. Área de 
espesamiento de lodos. 

2 2 

1 

3 

4 

Columna central 

Agua clarificada y decantación 

Área de sedimentación 

Salida de agua para filtración 

Entrada de agua del 

tanque de distribución 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



 
 

 
 

Diagnóstico de Operación para un Clarificador-Floculador de una Planta Potabilizadora  

de Tabasco a partir del Análisis de Dinámica de Fluidos por Computadora

 
 

 

 Maestría en Ciencias Ambientales 47 
 

 

Tabla 1. Dimensiones de diseño de un clarifloculador a escala real (Planta Potabilizadora de Dos Montes-El Tintillo). 
Modelo Accelator DA-44 
Fabricante Infilco Degrémont Inc. 
Constructor de la Planta Potabilizadora EDYCSA (Electro Distribuciones y Construcción, S.A. de C.V.) 
Flujo total (L/s) 100 
Caudal medio por unidad (L/s) 50  
Caudal máximo por unidad (L/s) 60  
Diámetro (m) 13.40 
Altura total (m) 5.03 
Carga hidráulica (m3/(m2 d)) 30.63 
Tiempo de residencia (h) 3.16 

         Fuente: SAS, 2012. 

 

6.2. Diseño de la geometría tridimensional del clarificador-floculador 

La primera etapa en un análisis CFD es conocida como pre-procesamiento. Esta etapa consiste 

en establecer una malla numérica del sistema de estudio y que debe representar con precisión las 

dimensiones y dispositivos del clarifloculador tipo Accelator (Ver Figura 2). Para esta etapa de 

pre-procesamiento se emplea el programa Design Modeler (ANSYS 13, ANSYS Inc., USA), el cual 

permite el diseño geométrico en dos o tres dimensiones de la malla numérica y, de ser requerido, 

es capaz de importar diseños tipo CAD. Una vez que el diseño geométrico está terminado, se 

genera una malla numérica empleando la herramienta Meshing (ANSYS 13, ANSYS Inc., USA) que 

contiene los elementos o volúmenes finitos que empleará el código CFD para la solución de los 

modelos y submodelos seleccionados. El programa Meshing no sólo genera una malla numérica, 

sino que permite examinar la calidad de la misma, así como definir las condiciones de frontera. 

Los elementos de la malla pueden ser de figuras geométricas diversas, entre las más comunes se 

encuentran los elementos rectangulares, triangulares, tetraédricos y hexaédricos. Los elementos 

rectangulares se emplean con poca frecuencia ya que se requiere que la geometría y dimensiones 

del sistema en estudio sean regulares y lineales. Por su parte, los elementos triangulares son los 

elementos más versátiles para la generación de mallas ya que se ajustan a prácticamente todo 

tipo de geometrías del sistema, pero podrían requerir de un mayor esfuerzo computacional. 

Finalmente, los elementos tetraédricos y hexaédricos permiten optimizar la malla numérica pues 

U
niversidad Juárez A

utónom
a de Tabasco. 

M
éxico.



 
 

 
 

Diagnóstico de Operación para un Clarificador-Floculador de una Planta Potabilizadora  

de Tabasco a partir del Análisis de Dinámica de Fluidos por Computadora

 
 

 

 Maestría en Ciencias Ambientales 48 
 

se requiere menor número de estos elementos en comparación con los elementos triangulares. 